ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1603/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e de Obras, para que notifiquem o
proprietário do imóvel  localizado na Rua Alfredo Trompovski,  n.  194,  para que tome as
medidas necessárias para a manutenção e limpeza adequadas do local.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da região têm relatado o abandono do imóvel, o que tem resultado em diversos
problemas para a comunidade local. Atualmente, a propriedade encontra-se em estado de
abandono, servindo de abrigo para moradores de rua.  Além disso, há um grande acúmulo
de lixo e sujeira no local, o que pode ocasionar riscos à saúde pública. Moradores também
relatam que a presença desses usuários de droga no local abandonado, o que tem trazido
insegurança para os residentes e transeuntes da área.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE JUNHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB